Lz loca machte gegen die Ansicht des hl. Thomas geltend, sie sei längst begraben und vergessen (f. 115r). Osma antwortete darauf:

Haec enim positio fuit sanctorum doctorum, numquam mortua, numquam sepulta, sed nitens semper et viva; hodie quoque magis

quam numquam vivet et viget fere in toto orbe apud famosiores universitates, praesertim apud parisius, ubi contrarium tenentes utpote excommunicati repudiantur (f. 115v).

Sein Gegner machte weiter geltend:

Autor praefatae positionis fuit Thomas de Aquino, qui ut doctores nostri dicunt, sicut corpus sic etiam intellectum habuit pinguem et asininum (f. 115r).

Auf diese Insultation des hl. Thomas antwortete Osma mit einem warmen Selbstbekenntnis:

Haec enim sanctorum aut verius Spiritus Sancti positio non quidem asinina, sed maxima cum humilitate ab his qui recte et pie sentiunt, divina est appellanda, utpote ex primo fonte sapientiae divinae educta. Primus enim autor huius positionis non fuit Thomas de Aquino, ut verbosistae ei falso imponunt, sed, ut ego puto, ipse Spiritus Sanctus. Thomas autem non autor sed doctor et interpres extitit, habens intellectum non quidem pinguem nec asininum, sed lumine plenum, lucidum, clarum ac divinum, quem si verbosistae cognovissent, numquam eum sic iniuste vituperassent. Nam et ego quoque tempore quodam scolas verbosistarum secutus, haec sua figmenta vera putabam. Sed tandem miseratione divina a tenebris ignorantiae liberatum veritas ipsa me transtulit in scholas suas et huiusmodi viri sanctissimi simul et sapientissimi, cuius calceamenti corrigiam solvere verbosistae non sunt digni, quod ex copia et modo scribendi ipsius in omni fere genere facultatum ostenditur. Et ex multis quidem posset ostendi excellentia istius viri supra verbosistas. Sed de his supersedeo, ne me adversarii utpote opinionis potius quam veritatis cultorem suspectum habeant (f. 155v/116r).

Osmas Gegner hatte sich außerdem beklagt, daß er und seine Richtung mit den Titeln *verbosistae* und *vociferatores* belegt werden (f. 115r). Osma antwortete darauf:

Dico quod nec illa nec alia verba reperientur ibi iniuriosa, et per consequens nec contumeliosa . . . Proprietas proprie novorum est doctorum, rebus nova imponere vocabula, in quibus totius sapientiae vim ac potestatem esse opinantur. Unde eos, qui huiusmodi nominibus non utuntur, insipientes, pingues, et asininos esse dicunt, quasi tota virtus sapientiae sit in nominibus. Ab hac ergo proprietate eos dixi verbosistas, quasi verborum cultores. Ex eadem quoque radice dicuntur vociferatores, quasi ferentes voces

novas, novam et specialem habentes virtutem. Unde liquide patet, quod praefata nominatio nullam in se habet iniuriam (116^r).

In derselben Richtung wie die Einwände des Lz loca bewegten sich die Objektionen des Dominikaners Pedro de Ocaña. Die Lehrrichtung des Pedro de Osma sei indezent: *quia certe indecens est ita effrenate loqui adversus viros subtiles et famosos cuiusmodi sunt formalistae* (f. 116^v). Osmas Berufung auf Thomas sei eine Herausforderung: *Triginta et plures anni sunt, quod studeo doctrinae sancti doctoris, et vix adhuc intelligo unum verbum. Unde arguitur magnam esse praeceptionem, quod Oxomensis, in theologia magister novellus, praecepserit intelligere doctrinam sancti doctoris* (f. 116^v). Der Gegensatz zwischen Thomisten und Formalisten (Skotisten) bestehe eigentlich gar nicht zu Recht: *Ipse Oxomensis dividit scholas formalistarum ab scholis sancti doctoris. Quod non est verum. Quia certe quamvis in voce aliqua videatur diversitas, attamen in re nulla est, quod Franciscus de Maronis ostendit in libello quodam, quem de huiusmodi concordia ediderat* (f. 116^v). Das letzte Argument des Ocaña war ein ziemlich kindisches argumentum ad hominem: *Audivi enim ab ipso, quod per hoc putet se aliquid scire, quod intelligit se nihil scire. Ergo si eius intellectus est verus, ipse nihil scit. Et per consequens nec fama quae de ipso habetur est vera, nec est sapiens, nec sua positio potest dici positio viri sapientis* (f. 116^v).

Von all diesen Einwänden würdigte Osma nur den ersten einer ausführlichen Antwort:

Non est verum, quod (est) illata in viros subiles sed certe potius in homines viles, qui ex creaturis vilibus i. e. infimis volunt iudicare de summo creatore, utpote de aliquo eiusdem rationis et omnino eis simili, ex sophismatibus et arte dialectica in omnibus locis ponentes scandalum, ut dicitur XXIV q. m. transferunt. [Decretum Gratiani, c. 33 C XXIV q. 3]. Nec est verum quod talis iniuria esset in viros famosos, sed certe verius in fumosos, cuiusmodi sunt formalistae i. e. fumosistae qui ex fumo et imaginatione quadam veritatis illuduntur, ut Augustinus dicit, et habetur XXIV q. m. haereticus in fine [Decr. Grat. c. 28 C XXIV q. 3]. Unde isti novi doctores, aut verius totius doctrinae perturbatores, ex his, quae sibi convenient, decenter et proprie et sine ulla iniuria nominari possunt vociferatores, verbosistae, viles, fumosi vel fumosistae, secundum quod tibi magis placebit. Nec minus digne formalitates ipsas poteris nominare

verbositates vel fumositates. Satis, ut puto, evacuatum est primum, de quo opponebat Ocaña.

Ad alia vero tria cum triplici quam merentur respondetur: O caña! O caña! O caña! (f. 117^r).

Das Thema der *Selectio de comparatione Deitatis* wird im Dialog weitergeführt. Die vorgelegte Frage lautet:

Utrum ex his quae fide creduntur, vel ex his quae ad philosophiam humanam dicuntur pertinere, vel ex utrisque simul ab intellectu viatoris non specialiter ad hoc illuminato posset in divinis demonstrari aliqua diversitas maior quam diversitas secundum nomen vel rationem, et [Ms: vel] minor quam essentialis (f. 117^v).

Der Schüler bringt etwa 16 Gründe bei für die Existenz einer *distinctio formalis* in Gott. Pedro de Osma aber stellt den Grundsatz auf, daß viele Regeln der Philosophie und der menschlichen Vernunft in der Theologie keine Geltung hätten. Viele sogenannte Vernunftbeweise seien nur *sophismata quaedam sumpta ex visibilibus, quorum dissimilitudo ad Deum sine comparatione maior est quam similitudo* [Conc. Lat. IV, cap. Firmiter, Denz. 432, Friedberg II, 6]. Er will darum den Gebrauch der Vernunftgründe in der Theologie eingeschränkt wissen:

Patet eos non modicum errare, qui in his quae pertinent ad fidem, multum innituntur philosophiae et humanae rationi, sicut faciunt verbosistae, qui ex sophismatibus et arte dialectica in omnibus locis ponunt scandalum, ut dicitur XXIV q. m. transeuni [Decr. Grat. c. 33 C XXIV q. 3].

Bei theologischen Konklusionen müssen also nicht nur die Praemissen aus dem Glaubensgut stammen, sondern auch der Vorgang des Ziehens der Konsequenz durch das Lehramt der Kirche gesichert werden:

Ex his sequitur, fidem nostram esse non solum de principiis et conclusionibus, sed etiam de illatione et consequentia. Patet hoc in praetacta conclusione et similibus, [quae ab] Ecclesia specialiter ad hoc illuminata ex sacro canone inferuntur. Intellectus tamen humanus in puris naturalibus constitutus, nisi sit ad hoc specialiter illuminatus, nec potest videre nec attingere ad huiusmodi illationem. Cui non parum videtur praebere testimonium magna haereticorum caterva, quia quamvis in sapientia vel melius in insipientia humana viderentur acutissimi, hoc tamen neque prospexere nec somniarunt. Revelaverat enim Deus ista parvulis quae absconderat sapientibus, ut dicitur Matth. 11 [25] et Luc. 10 [21]. Quod tene menti contra

verbosistas, qui non longe ab errore existentes ex sophismatibus et arte dialectica in omnibus locis ponunt scandalum (f. 122v/123r).

Jedoch wehrt er sich gegen einen völligen Verzicht auf den Gebrauch der Vernunft in der Theologie: